
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

DISPOZIŢIA NR. 1479 

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară la data de  

22 decembrie  2020 

 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale 

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat 

ulterior,   

 

DISPUNE :  

 

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe data de 

22 decembrie  2020, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia, 

biroul de lucru al Primarului municipiului Alba Iulia, în regim de videoconferință. 

 Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

   

 

1. Încheierea nr. 4098/CC/2020 pronunțată de Judecătoria Alba Iulia în Dosar nr. 

7130/176/2020 prin care s-a dispus validarea mandatului de consilier local al Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia al doamnei Oltean Sabina Larisa, membru al PNL  

      Prezintă, Secretar general  

       Marcel Jeler     

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al 

municipiului Alba Iulia pentru anul 2020 

3. Proiect de hotărâre privind execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli pe 

trimestrul IV anul 2020 al Municipiului Alba Iulia  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele și 

taxele locale, alte taxe, taxe speciale și amenzile aplicabile în anul 2021 

5. Proiect de hotărâre privind nominalizarea a doi consilieri locali care vor avea calitatea de 

evaluatori în cadrul Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale d-

nului Marcel Valerian Jeler – Secretar general al Municipiului Alba Iulia  

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 278/2020 a Consiliului local cu 

privire la organizarea celor cinci comisii de specailitate ale Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia   

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 286/2020 a 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia cu privire la desemnarea reprezentanților 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia în Consiliile de administrație ale unităților de 

învățământ preuniversitar cu personalitate juridică de pe raza municipiului Alba Iulia 

pentru anul școlar 2020-2021, cu modificările şi completările ulterioare 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Cooperare între Municipiul Alba Iulia 

și Asociația “Micul Prinț” Alba Iulia și a contribuției aferente anului 2021 

9. Proiect de hotărâre privind modificare Hotărârii nr. 328/2019 a Consiliului local cu 

privire la  participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului “Time for 



International CooperaTion: Active Cities”, acronim „TICTAC”, finanțat în cadrul 

programului ERASMUS +, KA204 - Strategic Partnerships for adult education 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Alba Iulia şi al Serviciului public „Serviciul Comunitar pentru 

Cadastru și Agricultură” aflat în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, 

urmare a promovării în grad superior, începând cu data de 01 ianuarie 2021 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și statului de funcții al Aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, a organigramei și statului de funcții al 

Serviciului public „Administrarea patrimoniului local” aflat în subordinea Consiliului Local al 

municipiului Alba Iulia, urmare a reorganizării,  începând cu data de 1 ianuarie 2021 

12. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului de posturi pentru asistenții personali ai 

persoanelor cu handicap grav, pentru anul 2021 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea sumei de 1000 lei domnului Chiroaea Vasile din 

municipiul Alba Iulia, cu ocazia împlinirii vârstei de 101 ani, din bugetul local capitolul 

,,Asistenţă Socială” 

14. Proiect de hotărâre privind retragerea din administrarea Inspectoratului Școlar Județean 

Alba a imobilului (clădire) a Școlii generale nr. 4 – Partoș, strada Liliacului, nr. 2  

15. Proiect de hotărâre privind predarea - primirea cu titlu gratuit a echipamentelor IT/ 

media, achiziționate de către Municipiul Alba Iulia pentru Colegiul economic ”Dionisie 

Pop Marțian” Alba Iulia   

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor documentații de urbanism din municipiul Alba 

Iulia  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal ,,ELABORARE PUZ – REGLEMENTARE 

TRAMA STRADALA SI LOTURI IN VEDEREA CONSTRUIRII LOCUINTE 

INDIVIDUALE”, ALBA IULIA, STR. ARTARULUI, FN, solicitant STOIA EUGEN, 

TEODORESCU ADRIANA GEORGETA, POPESCU DAN MIHAI conform planului de situație 

anexat, cu conditia realizarii pastilei de intoarcere cu respectarea normativelor in vigoare. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „ELABORARE PUZ PENTRU LOTIZARE IN 

VEDEREA CONSTRUIRII LOCUINTE INDIVIDUALE SI REGLEMENTARE DRUM DE 

ACCES” ALBA IULIA, STR. IZVORULUI, FN, solicitant POP VICTOR, POP MARIA, STAN 

MARINELA, KORB VICTORIA conform planului de situație anexat, cu conditia amenajarii 

lotului 1(de la str. Izvorului), ca si zone verzi, parcai si/sau loc de joaca. 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal ,, ELABORARE PUZ – MODIFICARE 

REGLEMENTARI URBANISTICE APROBATE CU HCL 195/2013, ART. 8”, ALBA IULIA, 

STR. GRUIA NOVAC, IOAN PETRU CULIANU, FN, solicitant OLKAR ENIKO, 

MARGINEAN ALEXANDRU SORIN, DAN PETRU VASILE, DAN DOINA FLOARE, DAN 

BOGDAN IOAN, DAN VASILE VIOREL, DAN VASILE DANIEL, MARINEAN ANA, 

TODORAN ANA conform planului de situație anexat, cu conditia respectarii indicatorilor 

urbanistici POT si CUT aferenti UTR-L1 extras din RLU al PUZ aprobat cu HCL 195/2013. 

 Art.4 : Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

126532/11.12.2020 

 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE SPALATORIE AUTO”, ALBA 

IULIA, STR. LIVEZII, NR. 35A solicitant MOLDAN PETRU PENTRU SC AGRO 

TRANSPORT ALBA SRL, conform planului de situație anexat. 

 Art.5: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

124562/07.12.2020 

 Aprobă Planul Urbanistic Zonal, „ELABORARE PUZ – SCHIMBARE 

REGLEMENTARI PLAN URBANISTIC ZONAL-CONSTRUIRE ANSAMBLU DE 

LOCUINTE COLECTIVE CU FUNCTIUNI COMPLEMENTARE APROBAT CU HCL 

NR.158 ART.5/24.02.2018”, ALBA IULIA. STR. EMIL RACOVITA, NR. 31, solicitant 

SOCIETATEA NATURA IMPORT-EXPORT SRL, conform planului de situație anexat. 

 Art.6: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

124514/07.12.2020 

 Aprobă Planul Urbanistic Zonal, „ELABORARE PUZ PENTRU MODIFICARE 



REGLEMENTARI URBANISTICE LOT”, ALBA IULIA, STR. MOHORULUI, FN, solicitant 

ALBU PETRONELA, ALBU MARCU MARIUS, conform planului de situație anexat. 

 Art.7: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 

124515/07.12.2020 

 Aprobă Planul Urbanistic Zonal, „ELABORARE PUZ – MODIFICARE 

REGLEMENTARI URBANISTICE APROBATE CU HCL 296, ART. 9/27.09.2019”, ALBA 

IULIA, BD. REPUBLICII, NR. 6, solicitant SC ALBA RESIDENT SRL, POPA IOAN, POPA 

DOINA ELENA, CRAINIC ADRIANA, FECHETE LIVIU SI FECHETE ALEXANDRA, 

MIREA IULIAN SI MIREA LILIANA, VATU IOAN SI VATU ELENA, BOBARIU REMUS SI 

BOBARIU LUCIA, CIUCUR NADIA SOFIA, MORARIU SILVIA SI MORARIU 

PETRONELA, HERMAN LIVIA SI HERMAN VASILE, LUCA ADRIAN, conform planului de 

situație anexat. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de 

concesiune nr.116.072/2017 încheiat între municipiul Alba Iulia și SC STAR NORD 

IMPEX SRL 

18. Proiect de hotărâre privind exonerarea de la plata chiriei aferente contractului de 

închiriere nr.57.594/2011 încheiat între municipiul Alba Iulia și Țălnar Ilinca Alexandra, 

pe perioada instituirii carantinei în municipiul Alba Iulia 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării tarifului pentru săpat groapa, a tarifului 

gropari, a tarifului pentru închis-deschis placa și a tarifului pentru închiriat capac 

frigorific aprobate prin Anexa 2 la HCL nr.156/2011 și modificate prin HCL nr.313/2017 

și prin HCL nr.297/2019 și a modificării art.33 din Regulamentul privind administrarea și 

funcționarea Cimitirului Municipal Alba Iulia, aprobat prin HCL nr.156/2011 

20. Proiect de hotărâre aprobarea prelungirii termenului contractului de concesiune 

nr.167/1996 încheiat între municipiul Alba Iulia și Iancu Ion 

21. Proiect de hotarare privind aprobarea prelungirii termenului contractului de concesiune 

nr.1197/1996 încheiat între municipiul Alba Iulia și SC INTERCOM SRL 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului contractului de concesiune 

nr.2.112/1996 încheiat între municipiul Alba Iulia și Sitar Virginia 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului contractului de concesiune 

nr.11.985/2011 încheiat între municipiul Alba Iulia și Todea Dionisie Adorian 

24. Proiect de hotărâre  privind aprobarea prelungirii termenului contractului de concesiune 

nr.84.238/2017 încheiat între municipiul Alba Iulia și Țurcaș Vali și Florio Giuliano 

25. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației făcute Municipiului Alba Iulia a unui 

imobil (drum), situat în Alba Iulia, strada Sliven  

26. Proiect de hotărâre privind trecerea în proprietatea Municipiului Alba Iulia – domeniul 

privat a imobilului (teren) situat în Alba Iulia, strada Alexandru Ioan Cuza  

27. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire a unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia, strada Livezii 

28. Diverse  

1) Adresa nr. 122714/02.12.2020 a domnului Cibian Ștefan adresată consiliului local al 

municipiului Alba Iulia  

     

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 2-27 sunt 

inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia. 

 Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 2 - 27 au fost 

comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.  

 Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte 

documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa 

de poştă electronică aflată în baza de date).  

 Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi. 

 Art.7 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  



Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției 

juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba 

Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) 

lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ :  

− Primarului municipiului Alba Iulia 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

− Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

− Presei 

− Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

 

 

 

Alba Iulia, 15 decembrie  2020 

 

 

 Primar,                                        Contrasemnează,   

           Pleșa Gabriel Codru     Secretar general 

                            Jeler Marcel  

http://www.apulum.ro/

